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      Αθήνα, 10 Μαρτίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Οικονομικών,  

                  κ. Χρήστο Σταϊκούρα                

Θέμα: «Επίλυση ζητημάτων που ανακύπτουν με τις εκπρόθεσμες τροποποιητικές 

δηλώσεις των φορολογουμένων» 

Κύριε Υπουργέ, 

Σε πρόσφατη συνάντηση μου με την Ένωση Λογιστών Φοροτεχνικών Ελευθέρων 

Επαγγελματιών Ηλείας (ΕΛΦΕΕΗ) έγινα δέκτης διάφορων σοβαρών ζητημάτων που 

αντιμετωπίζει ο συγκεκριμένος κλάδος.  

Ένα από αυτά είναι και η επιβολή προστίμου για εκπρόθεσμες τροποποιητικές 

δηλώσεις εισοδήματος λόγω αναδρομικών µισθών, συντάξεων, επιδοµάτων 

ανεργίας αλλά και αναδροµικών αγροτικών επιδοτήσεων για τους υπόχρεους 

φορολογούµενους - συµπολίτες µας. 

Συγκεκριμένα, το πρόβλημα παρουσιάζεται στην υποβολή της δήλωσης όπου  η ΑΑ∆Ε 

ενηµερώνει τους λογιστές - φοροτεχνικούς ότι χρειάζεται πρώτα η υποβολή 

εκπρόθεσµης τροποποιητικής δήλωσης εισοδήµατος του αντίστοιχου έτους. Αυτό 

προκύπτει από το γεγονός ότι κάποιος Φορέας (π.χ. ΟΠΕΚΕΠΕ ή ΕΦΚΑ) τροποποίησε 

τις βεβαιώσεις που είχε στείλει στον φορολογούµενο µετά την υποβολή της 

φορολογικής δήλωσης του τελευταίου και η αλλαγή αυτή δεν δηλώθηκε. Το 

αποτέλεσμα της ενέργειας αυτής είναι η μη ενημέρωση του φορολογουμένου από 

τον αρμόδιο Φορέα και η επιβολή προστίμου. Το πρόβλημα όμως δε σταματά εκεί, 

καθώς ο φορολογούμενος ακόµα και σε σχετική αίτηση προς τον Φορέα, δεν έχει τη 

δυνατότητα απόκτησης βεβαίωσης που να αναγράφει την ηµεροµηνία κατά την 

οποία εκδόθηκε η τροποποίηση αποδοχών. 
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Βάσει των ανωτέρω και έχοντας υπόψη τις διατάξεις των Α.1035/2021, Α.1070/2020, 

∆ΕΑΦ Α 1134702 ΕΞ 2019/2-10-19, την Α.1201/2019 του ∆ιοικητή της ΑΑ∆Ε η οποία 

αντικατέστησε την παρ.5 αρθρ.4 της Α.1041/2019 και µε την οποία η Φορολογική 

∆ιοίκηση λαµβάνει πρόνοια προκειµένου να µην επιβάλλεται πρόστιµο σε 

φορολογούµενο όταν δεν προκύπτει σε αυτόν υπαιτιότητα της εκπροθέσµου 

υποβολής, καθώς και τις αποφάσεις της ∆Ε∆ Θ 948/2019 και 2565/13.09.2019, από 

τις οποίες προκύπτει ότι δεν θα πρέπει να καταλογιστεί πρόστιµο σε φορολογούµενο 

για την συγκεκριμένη αιτία, εφόσον ο ίδιος δεν έχει λάβει γνώση για την υποχρέωση 

του να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση, 

 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ, 

1. Προτίθεστε να απαλλάξετε τους φορολογουμένους από την επιβολή 

προστίμου στην αρμόδια ΔΟY, σε περίπτωση που Φορέας τροποποιεί τις 

Βεβαιώσεις αποδοχών (µετά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης του 

φορολογουµένου), χωρίς ο Φορέας να έχει ουδέποτε ειδοποιήσει εγγράφως 

ή µε ηλεκτρονικό µήνυµα τον φορολογούµενο ; 

2. Προτίθεστε να προβείτε σε νομοθετική ρύθμιση όπου η αρμόδια ΔΟΥ θα 

εφαρμόζει τις διατάξεις των Α.1035/2021, Α.1070/2020, ∆ΕΑΦ Α 1134702 ΕΞ 

2019/2-10-19, την Α.1201/2019 του ∆ιοικητή της ΑΑ∆Ε η οποία αντικατέστησε 

την παρ.5 αρθρ.4 της Α.1041/2019 και κατά συνέπεια θα ερευνά για τυχόν 

παραλείψεις των Φορέων ώστε να αποφευχθεί η επιβολή του προστίμου ; 

 

 

 

O ερωτών Βουλευτής 
 
 

Ανδρέας Νικολακόπουλος 
 
 
 

 

 




